
N.o 18 — 25 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 1187

Direcção Regional de Agricultura do Algarve

Despacho (extracto) n.o 1968/2006 (2.a série). — Por despacho
de 15 de Dezembro de 2005 do director regional de Agricultura do
Algarve:

Maria João Mendes de Almeida Nabo, técnica superior principal,
da carreira técnica superior, do quadro de pessoal da Direcção
Regional da Economia do Algarve — nomeada, em regime de subs-
tituição, no cargo de direcção intermédia de 1.o grau para a Direcção
de Serviços de Administração da Direcção Regional de Agricultura
do Algarve, ao abrigo do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.
A presente nomeação, fundamentada na reconhecida aptidão da
visada, tem ainda como suporte o respectivo currículo. A presente
nomeação produz efeitos a partir de 19 de Dezembro de 2005.
(Processo isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Curriculum vitae

Nome — Maria João Mendes de Almeida Nabo.
Naturalidade — Alpalhão, Nisa.
Data de nascimento — 8 de Junho de 1970.
Formação académica — licenciatura em Gestão e Administração

Pública e especialização em Gestão de Recursos Humanos, ambos
ministrados pelo Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas
da Universidade Técnica de Lisboa.

Experiência profissional:

Em Fevereiro de 1995 iniciou a sua actividade profissional na
Direcção de Serviços de Economia de Macau, no Departa-
mento de Administração e Finanças, como técnica superior
de 2.a classe da carreira de técnico superior, contratada além
do quadro;

Em 1998 foi-lhe renovado o contrato além do quadro como téc-
nica superior de 1.a classe da carreira de técnico superior;

De Setembro de 1995 a Julho de 1999, foi nomeada, em regime
de substituição, chefe do Departamento de Administração e
Finanças, durante as ausências e impedimentos do titular;

Em Dezembro de 1999 ingressou no quadro de pessoal da Direc-
ção Regional do Algarve do Ministério da Economia como
técnica superior de 2.a classe, a exercer funções na área da
gestão orçamental;

Em 2001 foi promovida, mediante concurso, a técnica superior
de 1.a classe, da carreira de técnica superior, passando a exercer
funções na área de recursos humanos;

Por despacho de 22 de Junho de 2004, foi nomeada coordenadora
do Núcleo Local da Secretaria-Geral do Ministério da Eco-
nomia, com início de funções a partir de 1 de Julho;

Em Novembro de 2005 foi promovida, mediante concurso, a
técnica superior principal, da carreira técnica superior, do qua-
dro de pessoal da Direcção Regional do Algarve do Ministério
da Economia.

2 de Janeiro de 2006. — O Director Regional, Joaquim Castelão
Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 1969/2006 (2.a série). — Por despacho
de 20 de Julho de 2005 do director regional de Agricultura do Algarve:

Manuel Augusto Fialho Cortez Baptista, técnico profissional de
1.a classe da carreira de técnico profissional do quadro de pessoal
da Direcção Regional de Agricultura do Algarve, a exercer em
comissão de serviço extraordinária as funções correspondentes à
carreira de técnico de administração desde 20 de Julho de
2004 — reclassificado na categoria de técnico de 2.a classe da car-
reira de técnico de administração do mesmo quadro, escalão 1,
índice 295, com efeitos a partir do dia 20 de Julho de 2005, nos
termos dos artigos 6.o, n.os 2 e 3, e 7.o, n.o 2, do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, conjugados com a alínea c) do
n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro.
(Processo isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Janeiro de 2006. — O Director Regional, Joaquim Castelão
Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 1970/2006 (2.a série). — Por despacho
de 28 de Dezembro de 2005 da directora de serviços de Administração
da Direcção Regional de Agricultura do Algarve, no uso da com-
petência que lhe é conferida pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
que altera a Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, e com a concordância
do director regional da mesma data:

Óscar Fernando Martins Carvalho, técnico-profissional de 1.a classe
da carreira de técnico profissional do quadro de pessoal da Direcção

Regional de Agricultura do Algarve — autorizado a passar à situa-
ção de licença sem vencimento por 90 dias com efeitos a partir
de 1 de Janeiro de 2006. (Processo isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

2 de Janeiro de 2006. — O Director Regional, Joaquim Castelão
Rodrigues.

Direcção Regional de Agricultura de Trás-os-Montes

Despacho n.o 1971/2006 (2.a série). — Por despacho de 2 de
Janeiro do director regional de Agricultura de Trás-os-Montes:

Luís Augusto Pinto de Carvalho, assistente administrativo especialista
da carreira de assistente administrativo do quadro da Direcção
Regional de Agricultura de Trás-os Montes — nomeado em regime
de substituição para o cargo de chefe de secção local da Zona
Agrária do Alto Trás-os-Montes, pelo período de 60 dias, com
efeitos a partir da data da publicação no Diário da República. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Janeiro de 2006. — O Director Regional, Carlos Guerra.

Rectificação n.o 103/2006. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 250, de 30 de Dezembro
de 2005, a p. 18 169, o despacho n.o 27 138/2005, relativo à publicitação
para a renovação da comissão de serviço para chefe de divisão de
Manuel Amadeu Oliveira Moura, rectifica-se que onde se lê «com
efeitos a partir de 14 de Janeiro de 2005» deve ler-se «com efeitos
a partir de 14 de Janeiro de 2006».

3 de Janeiro de 2006. — O Director Regional, Carlos Guerra.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais

Despacho n.o 1972/2006 (2.a série). — O n.o 4.o da Portaria
n.o 1099/99, de 21 de Dezembro, remete para despacho do direc-
tor-geral dos Transportes Terrestres e Fluviais a definição das datas
e locais dos exames para a obtenção de capacidade profissional para
transportes rodoviários de mercadorias.

Assim, sem prejuízo de fixação de outras datas que um novo sistema
de realização de exames, em preparação, venha a estabelecer,
determino:

a) A primeira época de exames de capacidade profissional para
transportes rodoviários de mercadorias será realizado no dia 25 de
Março de 2006.

b) As inscrições para os exames deverão dar entrada nos serviços
da Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais até ao dia
1 de Fevereiro de 2006.

c) Os locais de realização dos exames serão comunicados aos inte-
ressados e divulgados nos serviços centrais e regionais da Direcção-
-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais, bem como na sua página
electrónica.

28 de Dezembro de 2005. — O Director-Geral, Jorge Jacob.

Despacho n.o 1973/2006 (2.a série). — O n.o 3.1 do regulamento
dos exames para obtenção de capacidade profissional para a actividade
de transportes em táxi, anexo à Portaria n.o 334/2000, de 12 de Junho,
remete para despacho do director-geral dos Transportes Terrestres
e Fluviais a definição das datas e locais dos exames.

Assim, sem prejuízo de fixação de outras datas que um novo sistema
de realização de exames, em preparação, venha a estabelecer,
determino:

a) A primeira época de exames de capacidade profissional para
a actividade de transportes em táxi será realizada no dia 18 de Março
de 2006.

b) As inscrições para o exame deverão dar entrada nos serviços
da Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais até ao dia
18 de Fevereiro de 2006.

c) Os locais de realização do exame serão comunicados aos inte-
ressados e divulgados nos serviços centrais e regionais da Direcção-
-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais, bem como na sua página
electrónica.

28 de Dezembro de 2005. — O Director-Geral, Jorge Jacob.




